Sola itaque contemplatio reliqua est, quæ ritu magico [subduc] irretiri non possit: nullus enim attrahitur ad se ipsum. Unus namque existit, ipse est id ipsum spectaculum quod speculator atque ratio non seducta: sed quod rite agendum est, id agit, sive ipsius vitam et opus agit. Illic autem non agit animus quod suum est, neque ratio præbet exordium, sed initium ibi ab irrationali parte traditur, regulæque agendi sunt a passione propositæ. In appetitu procreationis circaque liberorum manifestus appetit attractus: similiterque in omnibus quæ suavitate quadam allicit appetentes. Actiones quoque tum quæ per iram absque ratione moventur, tum quæ incitantur cupiditate, civilis quoque gubernationis aviditas et studium imperandi, significant dominandi cupiditatem [nobis incitatum] in nobis insitam jam incitare. Tum vero studia imperandi huic potissimum tendentia, ne injuria nobis ab aliis inferantur, a metu ducunt originem: quæ autem ut ipsis plus aliis reportemus, a cupiditate ducuntur. Quæ denique necessitatí utilitatique

439 γοήτευται. Οἶδε γὰρ τὴν ἀνάγκην, καὶ οὐ πρὸς τὸ τῆδε βλέπει, οὐ
Α δὲ πρὸς ἄλλα ὁ βίος· ἄλλὰ τῇ τῆς φύσεως τῆς ἀνθρωπίνης βίᾳ, καὶ
τῇ πρὸς τὸ ζῆν τῶν ἄλλων ἢ καὶ αὐτοῦ οἰκείωσει. Δοκεῖ γὰρ εὔλογον
ἴσως, μὴ ἐξάγειν ἑαυτὸν διὰ τὴν οἰκείωσιν, ὅτι οὗτος ἐγοητεύθη. Εἰ
δὲ τὸ ἐν ταῖς πράξεσιν ἀγαπήσας καλὸν τὰς πράξεις αἱρεῖται, ἀπα-
τηθεὶς τοῖς ἵχνεσι τοῦ καλοῦ, γεγοήτευται, τὸ περὶ τὰ κάτω καλὸν
Β διώκων. "Ολως γὰρ ἡ περὶ τὸ ἔοικὸς τῷ ἀληθεῖ πραγματεία καὶ ὀλκὴ
εἰς αὐτὸ πᾶσα, ἡπατημένου ἐξ ἐκείνων τῶν ἐπ' αὐτὰ ἐλκόντων. Τοῦτο
δὲ ἡ τῆς φύσεως γοητεία ποιεῖ τὸ γὰρ οὐκ ἀγαθὸν ὡς ἀγαθὸν διώ-
κειν ἐλχθέντα τῷ ἐκείνου εἰδει ἀλόγοις ὄρμαῖς, τοῦτό ἐστιν ἀγομένου ΙΟ
ὅπου μὴ ἥθελεν οὐκ εἰδότος. Τοῦτο δὲ τί ἀν τις ἄλλο ἡ γοητείαν εἴ-
ποι; μόνος οὖν ἀγοήτευτος, ὃς ἐλκόμενος τοῖς ἄλλοις αὐτοῦ μέρεσι,
Σ τούτων οὐδὲν ἀγαθὸν λέγει εἶναι, ὃν ἐκεῖνα λέγει, ἄλλὰ μόνον ὃ οἴ-
δεν αὐτός οὐκ ἡπατημένος, οὐδὲ διώκων, ἄλλ' ἔχων· οὐκ ἀν ἐλκοῖτο
οὖν οὐδαμοῦ.

15

A Ἐκ δὴ τῶν εἰρημένων ἀπάντων ἐκεῖνο φανερὸν, ὅτι ὡς ἔκαστον

1. βλέπει] Cod. Darm. et Med. A. μίλ-
πι, sed Med. A. in marg. γρ. βλέπει.
4. ὅτι οὗτος] Cod. Ciz. et Vat. οὗτος
cum Marc. A. Quod receperimus.
5. καλὸν] Cod. Vat. καλό.
7. ἡ περὶ] Marc. A. εἰ περὶ.
ib. ὁλκὴ] Cod. Ciz. ἡ ὁλκὴ. Vat. ἡ ὁλκὴ,
ut paulo superius.
10. εἴδει] Cod. Vat. ἀδει.

ii. ἀγομένου] Vill. ἀγόμενον.
11. ἐλκόντει] Codd. Darm. et Med. A. (hic
supra lin. ut Ed.) ἐλκόντει.
12. οὖν ἀγοητεύτος] Cod. Ciz. μὲν οὖν.
Vat. ut supra γοητεύτος.
13. εἶναι λέγει] Codd. omnes λίγει εἶναι,
cum Vill. Pro seq. ὃν Codd. Med. A. et
Vat. habent ὃς. Sed Med. A. supra lin.

ab al. m. ὃν.
14. οὐκ ἂν] Codd. omnes οὐκ ἂν οὖν, ut
legit Fie.
ib. ἐλκοῖτο—ἀπάντων] Παء desunt in
Cod. Ciz. Vocem οὐ post ἐλκοῖτο omittunt
etiam Codd. Darm. Marc. et Vat. Nos
eam delevimus, vel potius οὖν, quod est in
Codd. ante ἐλκοῖτο, hic reposuimus.

serviunt, naturae indigentiam implere conantes, plane ostendunt ipsam naturae vim nos studio vivendi prorsus conciliantem. Si quis autem obiectat actiones circa honesta versantes non esse magico ritu deductas, alioquin contemplationem quoque pulchrorum tali quadam conditione [subducit] trahi respondendum est si quis actiones honestas sequatur ut necessarias, spectans videlicet aliud quiddam vere pulchrum, hunc nequaquam magicis modis illaqueari. Novit enim necessitatem, neque ad id quod nostris inest actionibus aspicit, neque ad alia huic vita dirigitur: nisi forte [per partem ipsius irrationalē] vi quadam humanae naturae, et naturali familiaritate nos cum vita vel aliorum vel nostra conciliante, hic irretitus esse dicatur. Videtur enim forte rationale non educere se ipsum e vita ob quandam cum vita necessitudinem nobis maxime propriam, qua penitus occupamur: Sin autem vir rebus gerendis deditus ipsa pulchritudine rerum ejusmodi sit contentus, ideoque eligat actiones, hic jam deceptus ipsius pulchri vestigiis quasi beneficiis est irretitus: unde pulchritudinem rebus inferioribus insitam studiose prosequitur. Omnino enim negotiatio omnis circa id quod est si-

mile vero, tractusque ad hoc ipsum omnis, est quidam raptus ingenii ab his decepti ad se rapi- entibus. Id vero ipsa naturae magica [subductio] attractio facit. Sequi enim velut ipsum bonum quod non est ipsum bonum, dum quis specie ipsius allicitur, impetuque irrationali prorumpit, passio quedam est ingenii clan quo nolebat attrahi. Hoc autem quidnam aliud praeter raptum quendam magicum esse dicemus? Solus ergo maleficiis ejusmodi minime rapitur, qui per alias sui partes tractus nihil talium affirmat bonum, quae illis bona videntur: sed solum quod ipse novit, neque deceptus, neque sequens, sed jam possidens. Hic itaque nusquam trahitur.

XLV. *Homo non solum tanquam mundi pars quædam fataliter agit, patiturque multa, sed etiam substantiam habet propriam naturaliter quidem, partim superioribus, partim inferioribus cognatam: ac libero motu potest insuper affectionem et habitum induere, tam cum superioribus, quam cum inferioribus congruentem.*

Ejusmodi habitus fit animo tandem quasi natura, cuius instinctu sub divino iudicio fertur in sortem atque locum, aut superis, aut inferis competentem.